
 

Decreto Dirigenziale n. 73 del 28/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 11 - Governo economico finanziario in raccordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELL'ART. 20, COMMA 2, LETTERA A), DEL

DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2013, N. 118, PER L'ESERCIZIO 2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che l’art. 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ha stabilito che le regioni: “… accertano

ed impegnano nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al finanziamento sanitario
corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli  adempimenti regionali, le
quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate,  nonché gli  importi  delle manovre fiscali
regionali  destinate,  nell'esercizio  di  competenza,  al  finanziamento  del  fabbisogno  sanitario
regionale standard, come stimati dal competente Dipartimento delle finanze …”

b. che il Ministero della salute, con lettera della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
prot.  DGPROGS  0033357-P-20/10/2017,  ha  comunicato  alle  Regioni  il  riparto  delle  risorse
finanziarie  relativa  ai  programmi  di  miglioramento  e  riqualificazione  del  Servizio  Sanitario
Regionale ai sensi dell’art. 1 comma 385 e ss. della legge 11 dicembre 2016 n. 232;

c. che con le Intese tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome n. 182, 183 e 184 del 26 ottobre
2017 è stato definito il livello del finanziamento della spesa sanitaria corrente indistinta e vincolata
cui concorre ordinariamente lo Stato per l’esercizio 2017;

d. che il Coordinamento Tecnico Commissione Salute della Conferenza dei Presidenti delle Regioni e
delle Province Autonome, facendo seguito ad appositi incontri avuti con i Ministeri della salute e
dell’economia  e  finanze,  al  fine  di  consentire  alle  regioni  di  effettuare  nel  bilancio  2017  le
necessarie  iscrizioni  contabili  ex art.  20 del  D.Lgs.  118/2011 con criteri  omogenei,  in  data  14
novembre 2017 e 7 dicembre 2017 ha fornito le tabelle di dettaglio delle assegnazioni statali da
registrare nella contabilità dell’esercizio in corso e un documento tecnico “condiviso durante la
riunione del 5 dicembre 2017 dell’Area Economico Finanziaria Commissione salute, contenente le
proposte di contabilizzazione dei riparti di Fondo sanitario nazionale 2017”;

e. che la Giunta Regionale con delibera n. 787 del 12 dicembre 2017 ha adeguato gli stanziamenti
dei capitoli di Entrata e di Spesa del bilancio di previsione 2017 alle suddette nuove previsioni, sia
riguardo ai capitoli relativi al finanziamento indistinto, sia riguardo a quelli relativi al finanziamento
vincolato;

f. che la suddetta DGRC n. 787/2017 contiene, correggendole, le variazioni al bilancio gestionale
2017 disposte da questa UOD con decreto dirigenziale n. 60 del 27 novembre 2017 che deve,
pertanto, essere revocato, come peraltro segnalato dalla dirigente dello Staff Tecnico Operativo
della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie con nota del 07.12.2017, prot. n. 809135;

g. che,  per  quanto  sopra  esposto,  è  necessario  procedere con il  presente  decreto  a completare
l’accertamento  delle  Entrate  e  l’impegno  delle  Spese  sui  capitoli  di  competenza  della  UOD
50.04.11 incardinata nella Direzione Generale per la Tutela della Salute (50.04), relativamente ai
suddetti  finanziamenti  statali  della spesa sanitaria corrente indistinta e vincolata di competenza
dell’esercizio 2017;

CONSIDERATO
a. che l’esame degli stanziamenti di competenza, degli accertamenti di Entrata e degli impegni di

Spesa,  effettuati  ad oggi  sui  capitoli  di  cui  è  titolare la  UOD 50.04.11 evidenzia  l’esigenza  di
disporre gli accertamenti e di assumere gli impegni elencati negli ALLEGATI n. 1 e n. 2 al
presente decreto, in adempimento della disposizione recata dal sopra citato  art. 20 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DATO ATTO
a. che  la  legge  regionale  20  gennaio  2017,  n.  4,  pubblicata  sul  BURC n.  7  del  20/1/2017,  ha

approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania” in
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

b. che con delibera n. 59 del 7 febbraio 2017 la Giunta regionale ha approvato il Bilancio gestionale
2017/2019,  contenente la ripartizione delle tipologie di  entrata in  categorie e dei  programmi di
spesa  in  macroaggregati  per  ciascuno  degli  esercizi  considerati  nel  bilancio,  e  corredato  dei
capitoli di entrata e di spesa collegati e delle strutture dirigenziali di riferimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



c. che con delibera n. 230 del 24 aprile 2017 la Giunta regionale ha approvato il “Bilancio gestionale
assestato 2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa
alle nuove strutture ordinamentali come approvate con le DGRC n. 619/2016 e n. 658/2016”;

d. che con nota prot. n. 135/DECCOMDEF del 15.9.2010, il Presidente della Regione Campania -
Commissario ad acta ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in L. 122/2010 - ha chiarito
che i pagamenti inerenti alla spesa sanitaria fuoriescono dalle limitazioni imposte dal DL 78/2010 in
quanto non incidenti sul patto di stabilità interno, come disposto dall’art. 77 ter del DL n. 112/2008;

e. che con nota prot.  n.  379581 del 13/05/2011 il  Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e
Tributi  ha disposto di  dare espressa evidenza dell’obbligatorietà della spesa nel preambolo dei
provvedimenti da adottare;

f. che la spesa oggetto del presente provvedimento può considerarsi ricompresa nei Livelli Essenziali
di Assistenza Sanitaria e, come tale, è da considerarsi “spesa obbligatoria”;

VISTA la DGRC n. 810/2016 avente per oggetto: “Conferimento Incarichi Dirigenziali D.G. per la Tutela
Della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - Determinazioni”, ed il conseguente
DPGRC n. 19 del 16/1/2017;
Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal  dirigente della  U.O.D. 50 04 11 00 (ex 52.04.14)  “Governo
economico finanziario in raccordo con la DG risorse finanziarie”, nonché della espressa dichiarazione di
regolarità resa dal dirigente medesimo;

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente decreto,

Di  REVOCARE il  proprio  decreto  dirigenziale  n.  60  del  27  novembre  2017  per  i  motivi  esposti  in
premessa e in conformità alla nota della dirigente dello Staff Tecnico Operativo della Direzione Generale
per le Risorse Finanziarie con nota del 07.12.2017, prot. n. 809135.

Di ACCERTARE sugli stanziamenti di competenza dei capitoli di Entrata del bilancio di previsione per
l’esercizio 2017 gli  importi  esposti  per ciascun capitolo nell’ELENCO ALLEGATO n. 1,  con i relativi
riferimenti contabili.

Di  IMPEGNARE sugli stanziamenti di competenza dei capitoli di Spesa del bilancio di previsione per
l’esercizio 2017 gli  importi  esposti  per ciascun capitolo nell’ELENCO ALLEGATO n. 2,  con i relativi
riferimenti contabili e l’indicazione dei beneficiari.

Di  LIQUIDARE la  somma di  euro 432.951.091,03= a  valere sul  capitolo 7007 del  bilancio 2017,
Missione 13 - Programma 01, in favore del Ministero dell’economia e delle finanze e, per esso, versando
il relativo importo all’Entrata del bilancio regionale, suddiviso come segue:

 euro 157.545.573,92= sul capitolo 706 dell’Entrata in conto competenza 2017;
 euro 275.405.517,11= sul capitolo 166 dell’Entrata in conto competenza 2017;

con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del Dlgs 118/2011:

CAPITOLO
SPESA

TIT
OL
O 

MISS
IONE

PRO
GRA
MMA

MACRO
AGGRE
GATO

IV LIVELLO PIANO
DEI CONTI

COF
OG

COD
. UE

Ricorrenti Perimetro
Sanità

7007 1 13 01 103 U.1.03.02.18.015 07.4 8 3 4

CAPITOLO
ENTRATA

TIT
OL
O 

TIPOLOGI
A

CATEGORI
A

V LIV. PIANO DEI
CONTI

COD
. UE

ricorr
enti

Perimetro
Sanità

706 3 30 100 3010200 E.3.01.02.01.025 2 1 2
166 1 10 301 1030102 E.1.03.01.02.001 2 2 2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



Di  RISCUOTERE sul capitolo 706 dell’Entrata del bilancio gestionale 2017, a seguito del pagamento
come sopra disposto, la somma di euro 157.545.573,92=, con i riferimenti contabili sopra indicati;

Di DEMANDARE alla UOD competente la RISCOSSIONE della somma di euro 275.405.517,11= sul
capitolo 166 dell’Entrata in conto competenza 2017;

Di LIQUIDARE la somma di euro 1.653.234,06= a valere sul capitolo 7109 del bilancio 2017, Missione
13 - Programma 01, in favore del Ministero dell’economia e delle finanze e, per esso, versando il relativo
importo all’Entrata del bilancio regionale, suddiviso come segue:

 euro 155.464,65= sul capitolo 797 dell’Entrata in conto competenza 2017;
 euro 1.497.769,41= sul capitolo 795 dell’Entrata sull’accertamento n. 965/2017 di euro

14.666.468,69= disposto dal dirigente della UOD 50.04.06 (ex 52.04.08) con decreto
dirigenziale n. 151 del 01.03.2017;

con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del Dlgs 118/2011:

CAPITOLO
SPESA

TIT
OL
O 

MISS
IONE

PRO
GRA
MMA

MACRO
AGGRE
GATO

IV LIVELLO PIANO
DEI CONTI

COF
OG

COD
. UE

Ricorrenti Perimetro
Sanità

7109 1 13 01 103 U.1.03.02.18.015 07.4 8 3 4

CAPITOLO
ENTRATA

TIT
OL
O 

TIPOLO
GIA

CATEGO
RIA

V LIV. PIANO DEI
CONTI

COD
. UE

ricorr
enti

Perimetro
Sanità

797 3 30 100 3010200 E.3.01.02.01.025 2 1 2
795 2 20.101 2010101 E.2.01.01.01.014 2 2 2

Di RISCUOTERE sul capitolo 797 dell’Entrata in conto competenza del bilancio gestionale 2017, a
seguito del pagamento come sopra disposto, la somma di euro 155.464,65=, con i riferimenti contabili
sopra indicati;

Di  DEMANDARE  alla  UOD  competente  (50.04.06)  la  RISCOSSIONE della  somma  di  euro
1.497.769,41= sul capitolo 795 dell’Entrata sull’accertamento n. 965/2017 di euro 14.666.468,69=
disposto  dal  dirigente  della  UOD  50.04.06  (ex  52.04.08)  con  decreto  dirigenziale  n.  151  del
01.03.2017;

Di DARE ATTO, in ottemperanza alla circolare della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie del
30/12/2015 n. 908447, che gli accertamenti e gli impegni sopra disposti afferiscono alla competenza
economica dell’esercizio  2017  (periodo  1/1/2017  –  31/12/2017),  ad  eccezione  dell’accertamento
operato sul  capitolo di Entrata 797 e dell’impegno effettuato sul capitolo di  Spesa 7109 ,  che
afferiscono alla competenza economica dell’esercizio 2016 (periodo 1/1/2016 – 31/12/2016).

Di  INVIARE il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  –  UOD
50.13.01 Gestione  delle  entrate  regionali  e UOD  50.13.02 Gestione  delle  spese  regionali per  gli
adempimenti di rispettiva competenza.

FAVRO GHIDELLI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

